
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 226
05 DE DEZEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM JARBAS CG/CCS
Fiscal de Dia ao CG TEN QOAPM LEONARDO CG/FAS
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 180/2019 – DEI/ESPECIALIZAÇÃO
De  Ordem  do  Exmº  Sr.  Comandante-Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará, o

Subdiretor de Ensino e Instrução da PMPA, respondendo pelo expediente da Diretoria de
Ensino e Instrução, no uso das suas atribuições legais, considerando a execução do CURSO
DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO – CGS PMPA 2019 – TURMA III,

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os docentes abaixo relacionados para ministrarem palestras no

CGS PMPA 2019 – TURMA III no polo 1 CFAP/Belém, polo 2 CPR III/Castanhal, polo 3 CPR I/
Santarém e  polo 4  CPR II/Marabá,  conforme dias  e horários  mencionados  nas  planilhas
abaixo:

RELAÇÃO DE PALESTRANTES – POLO 1 CFAP/Belém
DISCIPLINA INSTRUTOR DATA HORÁRIO

Filosofia dos Direitos Humanos
Aplicada à Atuação Policial

2° TEN QOPM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA 03 DEZ 19
08h00

Às
12h00

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Medição de Conflitos CAP QOPM ÉRIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA 03 DEZ 19
13h00

Às
17h00

Atuação Policial Frente a
Grupos Vulneráveis

2° TEN QOPM PATRICIA ELLEN MARQUES DE
QUEIROZ

04 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Gerenciamento de Crises SUB TEN PM VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL 04 DEZ 19
13h00

Às
17h00

Aspectos Jurídicos da Atuação
Policial

MAJ QOPM ARTHUR BEZERRA DA SILVA 05 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Inteligência
de

Segurança
Pública

MAJ QOPM JOSÉ ROBERTO MELO DO
NASCIMENTO

05 DEZ 19
13h00

Às
17h00

RELAÇÃO DE PALESTRANTES – POLO 2 CPR III/Castanhal
DISCIPLINA INSTRUTOR DATA HORÁRIO

Filosofia dos Direitos Humanos
Aplicada à Atuação Policial

CAP ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
ALFA/

BRAVO
10 DEZ 19

13h30
Às

18h00

Medição de Conflitos 2º SGT PM OSVALDO SOARES DA COSTA

BRAVO
03 DEZ 19

13h30
Às

18h00

ALFA
09 DEZ 19

07h30
Às

12h00

Atuação Policial Frente a
Grupos Vulneráveis

CB PM ANA CLÁUDIA NEVES DE JESUS PIMENTEL
ALFA/

BRAVO
04 DEZ 19

07h30
Às

12h00

Gerenciamento de Crises 2º SGT PM ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO
ALFA/

BRAVO
03 DEZ 19

07h30
Às

12h00

Aspectos Jurídicos da Atuação
Policial

CB PM ERMESON ROSA DA SILVA

ALFA
06 DEZ 19

13h30
Às

18h00

BRAVO
09 DEZ 19

07h30
Às

12h00

Inteligência CB PM ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO ALFA 07h30

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

de
Segurança

Pública

11 DEZ 19
Às

12h00

BRAVO
10 DEZ 19

07h30
Às

12h00

RELAÇÃO DE PALESTRANTES – POLO 3 CPR I/Santarém

DISCIPLINA INSTRUTOR DATA HORÁRIO

Filosofia dos Direitos Humanos
Aplicada à Atuação Policial

2º TEN QOAPM ALEXANDRE REIS GUIMARÃES 03 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Medição de Conflitos MAJ QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA 03 DEZ 19
13h00

Às
17h00

Gerenciamento de Crises 2º TEN QOPM DIOGO GODINHO DE SOUZA 04 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Aspectos Jurídicos da Atuação
Policial

2º TEN QOAPM ALEXANDRE REIS GUIMARÃES 07 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Atuação Policial Frente a
Grupos Vulneráveis

MAJ QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA 09 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Inteligência
de

Segurança
Pública

TEN CEL QOPM WAGNER MELO ALMEIDA 09 DEZ 19
13h00

Às
17h00

RELAÇÃO DE PALESTRANTES – POLO 4 CPR II/Marabá
DISCIPLINA INSTRUTOR DATA HORÁRIO

Filosofia dos Direitos Humanos
Aplicada à Atuação Policial

1° SGT PM WILLIAM FAVACHO FLORÊNCIO 03 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Medição de Conflitos CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA 03 DEZ 19
13h00

Às
17h00

Atuação Policial Frente a
Grupos Vulneráveis

1° SGT PM WILLIAM FAVACHO FLORÊNCIO 04 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Gerenciamento de Crises CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA 09 DEZ 19 08h00

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Às
12h00

Aspectos Jurídicos da Atuação
Policial

TEN CEL QOPM GLEDSON MELO DOS SANTOS 10 DEZ 19 08h00
Às

12h00

Inteligência
de

Segurança
Pública

TEN CEL QOPM FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA
MARINHO

11 DEZ 19
08h00

Às
12h00

Art. 2º Todos os docentes acima relacionados ficarão  à disposição dos referidos
polos de acordo com os períodos e horários mencionados nas planilhas.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
ao contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

WALDER BRAGA DE CARVALHO  – TEN CEL QOPM 
Respondendo pelo Expediente da Diretoria de Ensino e Instrução

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  CEL QOPM  MARCO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA  CIDON,  Chefe  do  Centro  de

Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições, informou a este Comando que concedeu
ao TEN CEL QOPM ROBERTO CALDERARO BRITO, do CINT, o gozo de 30 (trinta) dias de
férias regulamentar, referente ao ano de 2018 com exercício em 2019, no período de 10 DEZ
2019 a 08 JAN 2020 (Ofício Nº 1062/2019 – SEC/C.INT).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

O TEN CEL QOPM  WALDER BRAGA DE CARVALHO - Subdiretor de Ensino e
Instrução, respondendo pelo Expediente Administrativo da DEI da PMPA, no uso de suas
atribuições legais, conforme preceitua o Art. 75, inciso I, § 3º da lei 6.833/2006, informou a
este Comando que concedeu ao 3º SGT PM RG 13896 FRANCISCO JOSÉ FIGUEIRA DE
OLIVEIRA,  da  DEI,  01  (um)  dia  de  LTSP,  no  dia  04  de  novembro  de  2019;  bem como
necessitou de mais 10 (dez) dias de LTSP, a contar do dia 05 de novembro de 2019 (Nota nº
689/2019 – DEI). 

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 18065 JOSÉ DJALMA  FERREIRA LIMA  JUNIOR,  Diretor  do

FUNSAU  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que
concedeu  ao  3º  SGT PM RG 24118  MARCOS  VINICIUS COSTA BARATA,  do  FUNSAU
(Belém) o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício
2019, no período de 05 DEZ 2019 a 04 JAN 2020 (Ofício nº. 585/2019 – SEC/FUNSAU).

O  CEL QOPM  MARCO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA  CIDON,  Chefe  do  Centro  de
Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições, informou a este Comando que concedeu o
gozo do período de férias regulamentar, referente ao ano de 2018 com exercício em 2019,
aos militares abaixo relacionados, pertencente ao efetivo do Centro de Inteligência da PMPA: 

NOME INÍCIO TÉRMINO
SUBTEN RR MARIA JOSÉ BARROS AMORAS 09/12 07/01
3° SGT   NILCE   RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS  16/12 14/01
3° SGT   C  RISTIANE   SEABRA   CABRAL PONTES  30/12 28/01
CB   INGRID   DAVIELLES COSTA DO NASCIMENTO  18/12 16/01
CB   HUGO   MARQUES PEREIRA  20/12 18/01
SD   LAYNA   CLAUDIA CAMARA LOUREIRO  15/12 13/01

(Ofício Nº 1062/2019 – SEC/C.INT).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019 
Nomeia  membros  para  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –  CETRAN/PARÁ.  O

GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e Considerando o Decreto Estadual nº. 1.365 de
24  de  novembro  de  2004,  bem  como  o  artigo  15  do  Código  de  Trânsito  Brasileiro,
Considerando os termos do Processo nº. 2019/340292, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para compor o Conselho Estadual de Trânsito, os representantes

abaixo relacionados: 
II – Polícia Militar Titular: 
CEL PM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL 
Suplente: TEN CEL PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA 
III – Batalhão de Policiamento Rodoviário Titular: 
TEN CEL PM NELSON MAURO LIMA NORAT 
Suplente: MAJ PM JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO
 …
Art.  2º  Os  membros  ora  nomeados  completarão  mandato  referente  ao  biênio

2019/2021. 
Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos ao dia 17 de julho de 2019. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2336/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, considerando os termos do
Ofício Nº 1975/2019-GAB. SEC. SEGUP, de 21 de novembro de 2019. 

RESOLVE:
Art. 1º CESSAR o motivo pelo qual o TEN CEL QOPM RG 26297 MAURO JOSÉ

MAUÉS PAIXÃO, encontrava-se à disposição da Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social/ SEGUP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação  retroagindo seus
efeitos, a contar de 1° de novembro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4154/2019 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o  disposto no artigo 6º,  alíneas  “a”  e  “d”,  do Decreto Estadual  nº

2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Estadual nº

5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; 
Considerando o Ofício n° 428/19 – GP de 06 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, os

policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 17309 REGINALDO MELO DA SILVA,
II – 3º SGT PM RG 23886 FRANCISCO SOUSA MENESES,
III – CB PM RG 33467 CRISTIANO DOS SANTOS GOMES.
Art. 2º AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa

do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 17309 REGINALDO MELO DA SILVA,
II – 3º SGT PM RG 23886 FRANCISCO SOUSA MENESES,
III – CB PM RG 33467 CRISTIANO DOS SANTOS GOMES.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.049, de 04/12/2019).

PORTARIA Nº 4168/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Oficio nº 793 – P1/CPR VII, de 11 de novembro de 2019. 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 28781 RAIMUNDO SILVANO DAMASCENO

DOS SANTOS, do 11º BPM (Capanema) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante
do 56º Pelotão Policial Destacado de Primavera.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT RG 28144 MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES, do 11º BPM
(Capanema) / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante  do 56º Pelotão
Policial Destacado de Primavera.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de Dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3975/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 3935/2019 – DP 2, publicada no Boletim

Geral nº 207/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:  Art. 1º  TRANSFERIR  a 2º SGT PM RR RG 16565 KÁTIA MARIA

SEABRA DOS SANTOS, por necessidade do serviço, do 29º BPM / CPRM (Ananindeua) para
o AMC / CMS (Belém).

LEIA-SE: Art. 1º TRANSFERIR a 2º SGT PM RR RG 16565 KÁTIA MARIA SEABRA
DOS SANTOS, por necessidade do serviço, do 29º BPM / CPRM (Ananindeua) para o Corpo
Militar de Saúde da PMPA (Belém)

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4163/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Ofício nº 353/2019- DF/2, de 27 de novembro de 2019; 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 38407 FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO,

por necessidade do serviço, da Diretoria de Finanças da PMPA para o 24º BPM (Belém) /CPC
II (Icoaraci)

Art. 2º TRANSFERIR a SD PM RG 41245 DALCILENE PACHECO FERREIRA, por
necessidade do serviço, do 24º BPM (Belém) /CPC II (Icoaraci) para a Diretoria de Finanças
da PMPA. 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de dezembro 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4219/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 382/2019 – P/1 – 9ª CIPM, de 18 de Novembro

de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 28218 HÉLIO MÁRCIO
ARAÚJO FARIAS;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  2º SGT PM RG 28218 HÉLIO MÁRCIO ARAÚJO FARIAS,

por interesse próprio, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para a 9ª CIPM (São Miguel do
Guamá) / CPR III (Castanhal).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4221/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 786/2019 – P/1 – CPR III, de 07 de Novembro

de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB PM RG 34961 VALDENICE DA CUNHA COSTA,  por

necessidade do serviço, do  5º BPM/CPR III  (Castanhal) para o Comando de Policiamento
Regional III (Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de dezembro de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

PORTARIA Nº 4222/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 40318 BRUNO IVAIR FERREIRA DA SILVA, por

interesse  próprio,  da  27ª  CIPM (Almerim)  /  CPR I  (Santarém)  para  o  35º  BPM /  CPR I
(Santarém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 43087  JACKSERLEY PEREIRA COTA,  por
interesse próprio, do 30º BPM/ CPRM (Ananindeua) para o 35º BPM / CPR I (Santarém).

Art. 3º TRANSFERIR o SD PM RG 39927 ÉVERTON FLÁVIO RUIZ DA COSTA, por
interesse  próprio,  da  Companhia  de  Comandos  e  Serviços  da  PMPA (Icoaraci)  para  o
Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).

Art. 4º TRANSFERIR o SD PM RG 43160 BENEDITO CLEDESSON MENEZES DA
SILVA,  por  interesse  próprio,  do  24º  BPM (Belém)  /  CPC II  (Icoaraci)  para  a  27ª  CIPM
(Almerim) / CPR I (Santarém).

Art.  5º  TRANSFERIR o  SD PM  RG  43245  EVANDRO  JUNIOR  DE  ALMEIDA
MENDONÇA, por interesse próprio,  do 29º BPM  /  CPRM (Ananindeua)  para o 18º BPM
( Monte Alegre) / CPR I (Santarém).

Art.  6°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4224/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a  Portaria nº 4115/2019 – DP 2, publicada no Boletim Geral nº

225/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 43173 SUZI ELAINE WEVERTON

DE FREITAS, por interesse próprio, do CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci) para o Comando de
Policiamento Regional IV (Tucuruí).

LEIA-SE: Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 43173 SUZI ELAINE WEVERTON DE
FREITAS, por interesse próprio, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o Comando de
Policiamento Regional IV (Tucuruí).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 4111/2019 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no BG N° 196 –
19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de
férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2020 para o mês de JANEIRO/2020, o

gozo de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o 2º SGT PM RG
18146  EDSON REIS DA SILVA, da 2ª CIPM (Benevides), em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019181055, Ofício nº 521/2019 –
2ª CIPM, de 08 NOV 2019, prot. na DP em 11 NOV 2019.

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de ABRIL/2020 para o mês de JANEIRO/2020, o gozo
de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito a SD PM RG 43128
GLENDA MONIQUE  GONÇALVES MARTINS,  do 24º  BPM (Belém),  em atendimento  aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019178214, Ofício nº
2332/2019 – 1ª SEÇ./ 24º BPM, de 05 NOV 2019, prot. na DP em 08 NOV 2019.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4188/2019 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no BG N° 196 –
19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de
férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  ANTECIPAR,  do mês de AGOSTO/2020 para  JANEIRO/2020,  o  gozo de

férias  referente  ao  ano de  2019,  exercício  2020,  a  que tem direito  o  CB PM RG 36519
ROBSON BARBOSA  PEREIRA,  do  CITEL  (Icoaraci),  em atendimento  aos  termos  do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 20191855424, Ofício nº 999/2019
– CITEL, de 14 NOV 2019, prot. na DP em 20 NOV 2019.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de MARÇO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG 43060 ROMILDO
BRAZÃO SOUSA, do CPRM (Ananindeua),  em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019187645, Ofício nº 1579/19 – P1/30º BPM,
de 20 NOV 2019, prot. na DP em 21 NOV 2019.

Art. 3º  ANTECIPAR, do mês de JUNHO/2020 para FEVEREIRO/2020, o gozo de
férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o CB PM RG 34723 FABIO
ALAN DOS SANTOS LOBATO, do 30º BPM (Ananindeua), em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019187637, Ofício nº 1580/19 –
P1/30º BPM, de 20 NOV 2019, prot. na DP em 21 NOV 2019.

Art.  4º  ANTECIPAR,  do mês de  MAIO/2020 para FEVEREIRO/2020,  o  gozo de
férias  referente  ao  ano de  2019,  exercício  2020,  a  que tem direito  o  SD PM RG 42111
ANDREICK LAPHAETE MACHADO, do 36º BPM (São Félix do Xingu), em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019183692, Ofício nº
707/2019 – P/1, de 12 NOV 2019, prot. na DP em 21 NOV 2019.

Art. 5º ANTECIPAR, do mês de JUNHO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG 40606 SILVANDRO
TEIXEIRA DA SILVA, do 16º BPM (Altamira), em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019181771, Ofício nº 2397/2019 – 1ª Seção,
de 08 NOV 2019, prot. na DP em 20 NOV 2019.

Art. 6º ANTECIPAR, do mês de JUNHO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente  ao  ano  de  2019,  exercício  2020,  a  que  tem  direito  o  3º  SGT PM  RG 26799
REINALDO  LEITE DA VITORIA,  do  34º  BPM (Marabá),  em atendimento  aos  termos  do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019171457, Ofício nº 868/2019 –
P1/34º BPM, de 22 OUT 2019, prot. na DP em 29 NOV 2019.

Art. 7º  ANTECIPAR, do mês de MAIO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG 42296 ARTUR
JORGE RODRIGUES  XAVIER,  da 17ª CIPM (Rurópolis),  em atendimento  aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019149881, Ofício nº 763/2019 –
1ª Seç/CPR-X, de 23 SET 2019, prot. na DP em 26 SET 2019.

Art. 8º ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de
férias  referente  ao  ano de  2019,  exercício  2020,  a  que tem direito  o  CB PM RG 32675
ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA, da DP (Icoaraci), em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019170941, Ofício nº 358/19 –
GM/AL, de 22 OUT 2019, prot. na DP em 23 OUT 2019.

Art. 9º ANTECIPAR, do mês de FEVEREIRO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de
férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o 1º SGT PM RG 21712
JOSE  LEVI PIRES,  do  CFAP  (Belém),  em atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com  o  nº  2019183799,  Ofício  nº  658/2019  –  1ª
Seç./CFAP, de 12 NOV 2019, prot. na DP em 13 NOV 2019.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Art. 10. ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2019 para NOVEMBRO/2019, o gozo
de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG 38532
ELTON DUARTE DA SILVA, do CPR VII (Capanema), a contar de 11 de NOVEMBRO/2019,
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº
2019183048, Ofício nº 787/2019 – 1ª Seção/CPR VII, de 18 OUT 2019, prot. na DP em 13
NOV 2019.

Art. 11. ANTECIPAR, do mês de JUNHO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG 41888  JAMES
DEAN RODRIGUES DAMASCENO, do CPR III (Castanhal), em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019182564, Ofício nº 789/2019 –
P/1 – CPR III, de 07 NOV 2019, prot. na DP em 13 NOV 2019.

Art.  12.  ANTECIPAR,  do mês de MARÇO/2020 para JANEIRO/2020,  o  gozo de
férias  referente  ao  ano de  2019,  exercício  2020,  a  que tem direito  a  SD PM RG 39926
SUZANE PATRICIA DA SILVA SANTOS, do 5º BPM (Castanhal), em atendimento aos termos
do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com  o  nº  2019183251,  Ofício  nº
571/2019 – P/1 – CPR III, de 20 AGO 2019, prot. na DP em 13 NOV 2019.

Art. 13. ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de
férias  referente  ao  ano de  2019,  exercício  2020,  a  que tem direito  o  CB  PM RG 36995
ADRIANO  DUARTE  WANZELER,  do  BPCHQ  (Belém),  em atendimento  aos  termos  do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019184154, Ofício nº 768/19 –
P1/BPCHOQ, de 13 NOV 2019, prot. na DP em 18 NOV 2019.

Art. 14. ANTECIPAR, do mês de SETEMBRO/2020 para FEVEREIRO/2020, o gozo
de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o AL CFP PM RG 43462
FÁBIO GOMES  DOS  SANTOS,  do  CPR  II  (Marabá),  em atendimento  aos  termos  do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019179264, Ofício nº 844/2019 –
P1 CPR II, de 06 NOV 2019, prot. na DP em 14 NOV 2019.

Art. 15. ANTECIPAR, do mês de MAIO/2020 para JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD  PM RG 42903  MILTON
COSTA IPIRANGA FILHO, do 9º BPM (Breves), em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019186644, Ofício nº 634/2019 – P1/CPR XII,
de 21 NOV 2019, prot. na DP em 25 NOV 2019.

Art. 16. ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2020 para FEVEREIRO/2020, o gozo
de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SUB TEN  PM RG
21988  ELVIO FONSECA JUNIOR, do 16º BPM (Altamira), em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019184722, Ofício nº 2424/2019
– 1ª Seção, de 13 NOV 2019, prot. na DP em 25 NOV 2019.

Art. 17. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4189/2019 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no BG N° 196 –
19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de
férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  do  mês  de  FEVEREIRO/2020  para  o  mês  de

DEZEMBRO/2020, o gozo de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem
direito o CB PM RG 36854 RÔMULO CEZAR DO AMARAL SOARES, do 10º BPM (Icoaraci),
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº
2019183263, Ofício nº 1760/2019 - P/1, de 12 NOV 2019, protocolado na DP em 14 NOV
2019.

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de JANEIRO/2020 para o mês de FEVEREIRO/2020,
o gozo de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG
40981 WAGNER HENRIQUE PINTO DA SILVA, do 30º BPM (Ananindeua),  em atendimento
aos  termos do requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal  com o nº  2019183332,
Ofício nº 1545/19 – P1/30º BPM, de 12 NOV 2019, protocolado na DP em 13 NOV 2019.

Art. 3º  TRANSFERIR,  do mês de JANEIRO/2020 para o mês de JULHO/2020, o
gozo de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SUB TEN PM RG
17005 JOSE VALTER FERREIRA FREITAS, do CFAP (Belém),  em atendimento aos termos
do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com  o  nº  2019183759,  Ofício  nº
656/2019 – 1ª Seç./CFAP, de 12 NOV 2019, protocolado na DP em 13 NOV 2019.

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de JANEIRO/2020 para o mês de MAIO/2020, o gozo
de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o 2º SGT PM RG 16075
FRANCISCO ALVES DA SILVA FILHO, do 4º BPM (Marabá), em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019185526, Ofício nº 1966/2019/
P-1, de 07 NOV 2019, protocolado na DP em 19 NOV 2019.

Art. 5º  TRANSFERIR, do mês de JANEIRO/2020 para o mês de MARÇO/2020, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG
32348 ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS, do 20º BPM (Belém), em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019189995, Ofício nº
967/19 – 1ª Seção, de 25 NOV 2019, protocolado na DP em 26 NOV 2019.

Art. 6º  TRANSFERIR, do mês de FEVEREIRO/2020 para o mês de MAIO/2020, o
gozo de férias referente ao ano de 2019, exercício 2020, a que tem direito o SD PM RG
40214 JOSÉ ENILSON  COSTA RODRIGUES,  do  36º  BPM  (São  Félix  do  Xingu)  ,  em
atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  nº

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

2019184114, Ofício nº 708/2019 – P/1, de 12 NOV  2019, protocolado na DP em 21 NOV
2019.

Art. 7º TRANSFERIR, do mês de DEZEMBRO/2019 para o mês de JANEIRO/2020,
o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o SUB TEN PM
RG  17597 FRANCISCO ROCHA  DE  SOUSA,  do  36º  BPM(São  Félix  do  Xingu)  ,  em
atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  nº
2019185598, Ofício nº 715/2019 – P/1, de 18  NOV  2019, protocolado na DP em 21 NOV
2019.

Art. 8º TRANSFERIR, 15 (quinze) dias de férias do mês de NOVEMBRO/2019 para
o mês de DEZEMBRO/2019, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a
CB PM RG 37379 DANIELLE FATIMA CUTRIM PEREIRA, da CORREG (Belém), a fim de
serem gozados no período de 14 a 28 de DEZEMBRO/2019, em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019184160, Ofício nº 664/2019 –
P1/Cor GERAL, de 12 NOV 2019, protocolado na DP em 18 NOV 2019.

Art. 9º TRANSFERIR, do mês de MARÇO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o SUB TEN PM RR
RG 12551 JOÃO ANTONIO DOS SANTOS, do CIP (Belém), em atendimento aos termos do
ofício protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 482/2019 – SEC/A.C, de 17 OUT  2019,
protocolado na DP em 20 NOV 2019.

Art.  10.  TRANSFERIR,  do  mês  de  NOVEMBRO/2019  para  o  mês  de
JANEIRO/2020, o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito
o 2º SGT PM RG 17449 JAIR JANCEM PEREIRA, do 4º BPM (Marabá), em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019185507, Ofício nº
1859/2019/ P-1, de 06 NOV 2019, protocolado na DP em 19 NOV 2019.

Art.  11.  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO/2019  para  o  mês  de
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem
direito a SUB TEN PM RG 25394 LUCIA HELENA DE SOUZA E SILVA FREITAS, do CPR II
(Marabá),  em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal
com o nº 2019186007, Ofício nº 981/2019 – SEC/EMG, de 18 NOV 2019, protocolado na DP
em 19 NOV 2019.

Art. 12. TRANSFERIR, do mês de DEZEMBRO/2019 para o mês de JANEIRO/2020,
o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG
36314 ANTONIO  ELTON FERREIRA GOMES,  do  FASPM(Belém),  em  atendimento  aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019179434, Ofício nº
557/2019 – SEC./FAS-PM, de 06 NOV 2019, protocolado na DP em 12 NOV 2019.

Art. 13. TRANSFERIR, do mês de JULHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o 2º SGT PM RG
18872 HILARIO TAVARES DE PAIVA FILHO, da CIPOE (Belém), em atendimento aos termos
do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com  o  nº  2019189842,  Ofício  nº
559/2019 – P1/CIPOE, de 21  NOV  2019, protocolado na DP em 27  NOV  2019.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Art.  14.  TRANSFERIR,  do  mês  de  NOVEMBRO/2019  para  o  mês  de
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem
direito  o  SD  PM  RG  40350 THIAGO  COSTA TEIXEIRA,  do  4º  BPM  (Marabá),  em
atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  nº
2019188579, Ofício nº 1985/2019/ P-1, de 18 NOV  2019, protocolado na DP em 26 NOV
2019.

Art. 15. TRANSFERIR, do mês de FEVEREIRO/2019 para o mês de ABRIL/2020, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o 2º SGT PM RG
24855 NILSON DA SILVA  GOMES,  do  CIPAS (Icoaraci),  em atendimento  aos  termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o nº 2019188924, Ofício nº 1199/19 –
CIPAS, de 22  NOV 2019, protocolado na DP em 25 NOV 2019.

Art. 16.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria Nº 157/2019 – DAL2, de 02 de dezembro de 2019
Que  NOMEIA  CAP QOSPM MED RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORREA,

como  Fiscal  do  Contrato  Adm.  nº  032/2019  –  DAL/PMPA celebrado  entre  a  PMPA e  a
EMPRESA SOLLID COMERCIO LTDA. 

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM. 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA. 

(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

PORTARIA Nº 069/2019- CCC/PMPA 
NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO 
OBJETO:  “NOMEAR o  SD PM KELVYN CRISOSTOMO PIRES DA SILVA como

Encarregado pelo recebimento e conferência de 202 (duzentos e dois) MINI PCS a serem
fornecidos pela empresa ETECNET TECNOLOGIA LTDA.” 

ENCARREGADO NOMEADO: SD PM KELVYN CRISOSTOMO PIRES DA SILVA 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 

Belém – PA, 04 de dezembro de 2019 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 

Diretor de Apoio Logístico da PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

PORTARIA Nº 068/2019- CCC/PMPA 
NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO 
OBJETO:  “NOMEAR o  MAJ  QOPM  JEANDERSON  DA SILVA SARAIVA como

Encarregado pelo recebimento e conferência de 203 (duzentos e três) Monitores a serem
fornecidos pela empresa PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI - ME.” 

ENCARREGADO NOMEADO: MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém – PA, 04 de dezembro de 2019 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

PORTARIA Nº 066/2019- CCC/PMPA 
NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO 
OBJETO:  “NOMEAR o  SD PM KELVYN CRISOSTOMO PIRES DA SILVA como

Encarregado  pelo  recebimento  e  conferência  de  25  (vinte  e  cinco)  MINI  PCS  a  serem
fornecidos pela empresa ETECNET TECNOLOGIA LTDA.” ENCARREGADO NOMEADO: SD
PM KELVYN CRISOSTOMO PIRES DA SILVA 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém – PA, 04 de dezembro de 2019 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA  
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

PORTARIA Nº 067/2019- CCC/PMPA 
NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO 
OBJETO:  “NOMEAR o  MAJ  QOPM  JEANDERSON  DA SILVA SARAIVA como

Encarregado  pelo  recebimento  e  conferência  de  27  (vinte  e  sete)  Monitores  a  serem
fornecidos pela empresa PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI - ME.” 

ENCARREGADO NOMEADO: MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém – PA, 04 de dezembro de 2019 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

● ERRATA
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO, publicado no DOE Nº 34.048, do dia 03.12.2019,

protocolo Nº 502645. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

ONDE LÊ-SE:(ITENS 1 e 2), nos valores de R$ 616.573,33 (seiscentos e dezesseis
mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e três centavos) e de R$ 131.200,00 (cento e
trinta e um mil e duzentos reais) respectivamente. 

LEIA-SE:(ITENS 1 e 2),  nos valores de R$R$ 524.800,00 (quinhentos e vinte e
quatro mil e oitocentos reais) e de R$ 131.200,00 (cento e trinta e um mil e duzentos reais)
respectivamente, Pregão Eletrônico nº 022/2019, promovido pela Polícia Militar do Estado do
Pará.

 (Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA “CARONA” Nº 004/2019 – CPL/FASPMPA 
O  DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ - FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os
termos do Processo nº 043/2019 – FASPMPA, realizado por Adesão a ATA “CARONA” ao
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019 – COMANDO MILITAR DO LESTE, cujo objeto destina-se
à  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE
MATERIAL  PERMANENTE  E  MOBILIÁRIO  EM  GERAL”,  tendo  como  razão  de
convencimento o Parecer Jurídico nº 125/2019- Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer
do  Controle  Interno,  através  do  Mem.  nº  045/2019  –  CI/FASPM,  juntado  aos  autos  do
Processo nº 043/2019 – CPL/FASPM 

RESOLVE: 
1 – HOMOLOGAR a Adesão a ATA “CARONA” nº 004/2019 – CPL/FASPM oriundo

da ATA de Registro de Preços SRP nº 03/2019 – COMANDO MILITAR DO LESTE, em favor
da empresa CADERODE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 00.366.257/0001-61,
vencedora  dos  itens  106,  107,  108,  134  e  136 do  Pregão Eletrônico  SRP nº  03/2019 –
COMANDO MILITAR DO LESTE, perfazendo o valor  global  de R$ 44.760,00 (quarenta e
quatro mil setecentos e sessenta reais). 

2  -  DEVERÁ ser  providenciado  instrumento  contratual,  com  base  na  minuta
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o fornecimento do objeto.

3 -  DETERMINO a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial do
Estado no prazo previsto em lei. 

Belém/PA, 04 de dezembro de 2019. 
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338 

DIRETOR DO FASPMPA 
 (Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
CONTRATO: 020/2019 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO
DE ANÁLISES E DIAGNÓSTICO – LAD/PMPA. 

VIGÊNCIA: 03/12/2019 À 02/12/2020 
VALOR GLOBAL: R$ 2.159,88 (DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS

E OITENTA E OITO CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2019 
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 06303142582770000; 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 (MATERIAL DE CONSUMO), 
FONTES:  0150  (RECURSO  PRÓPRIO)  E  0350  (RECURSO  PRÓPRIO  –

SUPERÁVIT); 
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU. 
CONTRATADO: CIRÚRGICA BIOMÉDICA EIRELI. 
ORDENADOR: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR- CEL QOPM RG 18065
DIRETOR DO FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

CONTRATO: 018/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO
DE ANÁLISES E DIAGNÓSTICO – LAD/PMPA. 

VIGÊNCIA: 02/12/2019 À 01/12/2020 
VALOR GLOBAL: R$ 1.042,00 (MIL E QUARENTA E DOIS REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2019 
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 06303142582770000; 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 (MATERIAL DE CONSUMO), 
FONTES:  0150  (RECURSO  PRÓPRIO)  E  0350  (RECURSO  PRÓPRIO  –

SUPERÁVIT); 
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU. 
CONTRATADO: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. 
ORDENADOR: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR. CEL QOPM RG 18065- 
DIRETOR DO FUNSAU  
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

CONTRATO: 022/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO
DE ANÁLISES E DIAGNÓSTICO – LAD/PMPA. 

VIGÊNCIA: 03/12/2019 À 02/12/2020 
VALOR GLOBAL: R$ 11.230,00 (ONZE MIL, DUZENTOS E TRINTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2019 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 06303142582770000; 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 (MATERIAL DE CONSUMO), 
FONTES:  0150  (RECURSO  PRÓPRIO)  E  0350  (RECURSO  PRÓPRIO  –

SUPERÁVIT); 
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU. 
CONTRATADO: M. B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. 
ORDENADOR: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR. CEL QOPM RG 18065- 
DIRETOR DO FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

● TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
ACÓRDÃO Nº. 59.808 (Processos nºs. 2017/53435-6 e 2018/51155-0) 
Assunto: REFORMAS. 
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ. 
Relator: CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR 
ACORDAM os  Conselheiros  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Pará,

unanimemente,  nos termos do Voto do Relator,  com fundamento nos arts.  34,  inciso II  e
parágrafo único e 35 da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, deferir os registros
dos atos abaixo identificados: 

Processo nº. 2017/53435-6: Reforma consubstanciada na Portaria RE nº. 0510, de
05/05/2017, em favor do Cabo PM MAURO AMORIM MARQUES, pertencente ao efetivo do
7º Batalhão de Polícia Militar (Redenção); 

Processo nº. 2018/51155-0: Reforma consubstanciada na Portaria RE nº. 0607, de
29/01/2018, em favor do Cabo PM ISRAEL DA CRUZ BARROS, pertencente ao efetivo do 10ª
Companhia Independente de Polícia Militar – 10ª CIPM (Capitão Poço). 

(Transc. Diário Oficial nº 34.051, de 05/12/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 2302 WALDER BRAGA DE CARVALHO, Respondendo pelo

Expediente Administrativo da DEI, no uso de suas atribuições legais, aprovou a referência

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

elogiosa proposta pela MAJ QOPM PRISCILA VIANA DO NASCIMENTO, da APM, ao Oficial
abaixo relacionado, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao 2º TEN QOPM RG 38.901 RAONI DE PAULA MELO, da APM, por ter
durante o período de 15 AGO A 16 SET 2019, exercendo suas atribuições na Academia de
Polícia Militar “Cel Fontoura”, mais precisamente no Corpo de Alunos, prestado com louvor
seus serviços à frente dos Pelotões do Curso de Formação de Oficiais - CFO, do 1º e 2º ano,
colaborando firmemente e sem reservas para o cumprimento de ordem e execuções, além do
que, manteve a disciplina e as tradições desta APM “CEL FONTOURA”. É digno de destaque,
que  abdicar de dias e horas pessoais em prol desta  Seção do Corpo de Alunos e, ainda,
contribuir diariamente para a excelente formação destes alunos, o torna merecedor de elogios
e reconhecimento (Nota nº 676/2019 - DEI).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1090 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretária da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado  o  CB  PM  RG  38973  ARTHUR  SOUZA DE  CASTRO  e  o  CB  PM  RG  34753
EDUARDO AUGUSTO DAS NEVES PEREIRA, ambos do BPRV, no dia 05 de dezembro de
2019, às 10h00, para serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0006595-
48.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1100 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LÍDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 32299 FRANCISCO
SANTOS FARIA,  SD PM RG 43146 BRENO SOUZA LOUREIRO e o SD PM RG 42976
SUELLEN MELO DE ALMEIDA, todos do 6º BPM, no dia 09 de dezembro de 2019, às 09h30,
para participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0011630-10.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 677 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 16449 FERNANDO FRANCISCO DA COSTA e o CB PM RG 37621 AUGUSTO
GIOVANNI IGREJA DA SILVA,  ambos do 20º BPM, no dia  09 de dezembro de 2019,  às
10h30,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°
0862304-44.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 1088 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretária da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Juizado o CB PM RG 28685 ROSINEI SANTOS ALVES e o CB PM RG 36424 FÁBIO DOS
SANTOS OLIVEIRA, ambos do 10º BPM, no dia 09 de dezembro de 2019, às 12h00, para
serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0002645-93.2012.8.14.0201.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190493094854 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM
RG 39213 RENAN FARIAS VICENTE, CB PM RG 39063 DEIVYD RODRIGUES BACHA e o
CB PM RG 37699 DAVID DE ARAÚJO PARDAL, todos do 10º BPM, no dia 09 de dezembro
de  2019,  às  09h00,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do
processo n° 0015056-09.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1072 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretária da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o SUB TEN PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO, 2º SGT PM RG 19912
LUIZ CARLOS ALVES PEREIRA e o CB PM RG 36521 RODINELSON DE LIMA SANCHES,
todos do 10º BPM, no dia 09 de dezembro de 2019, às 10h00, para serem ouvidos como
testemunhas, nos autos do processo n° 0021375-90.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 318 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JURANDIR JESUS FIGUEIREDO, Delegado de Polícia Civil, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 32612 JEFFERSON HAIDE
DE SOUSA MAIA, do BPOT, no dia 09 de dezembro de 2019, às 10h30, para ser ouvido na
qualidade de testemunha, nos autos do processo.

OFÍCIO Nº 675 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 34818 LUCRÉCIO DA SILVA TEIXEIRA, CB PM RG 36784 ERISSON FARIAS
LAURENTINO e o SD PM RG 40082 JOSIVAN MIRANDA PRADO, todos do 20º BPM, no dia
09 de dezembro de 2019, às 10h45, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas, nos
autos do processo n° 0862306-14.2019.8.14.0301.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190493596538 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ALINE  R.  C.  COUTO,  Analista  Judiciária  da  4ª  Vara  Penal  Comarca  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24586 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA e o SD PM RG 42976 SUELEN
MELO DE ALMEIDA, ambos do 6º BPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às 09h00, com a
finalidade  de  serem  ouvidos  em  processo  criminal,  nos  autos  do  processo  n°  0007622-
87.2019.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 2019 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal,  solicitou  a este Comando que seja apresentado naquele  Juizado o CB PM RG
37143 DIORGENES LIMA DE ALVES, do 30º BPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às
10h00, para audiência, nos autos do processo n° 0010389-69.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 678 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI BATISTA COSTA, Diretora de Secretária  da 2ª  Vara da Infância e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
SD PM RG 42975 TERTULIANO LOIOLA SIQUEIRA e o SD PM RG 39623 WILSON JESUS
COELHO DE ALMEIDA, ambos do 28º BPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às 10h30, a fim
de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0862303-
59.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 657 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUIS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da 2ª Vara de Crimes

Contra Criança e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 22194 ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, CB PM RG
36369 HERMESON DOS SANTOS GALVÃO e o CB PM RG 34566 FÁBIO RODRIGUES DA
SILVA,  todos  do  27º  BPM,  no  dia  11  de  dezembro  de  2019,  às  11h00,  a  fim de  serem
inquiridos como testemunhas de acusação no processo, nos autos do processo n° 0019460-
06.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. SALOMÃO VITOR BATISTA AMARAL, Analista Judiciário da 1ª Vara Criminal

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o  SD  PM  RG  41111  LAZARO  BATISTA PINTO  SANTOS  JÚNIOR,  SD  PM  RG  43387
WELLYSON  CLEITO  MONTEIRO  ARAÚJO  e  o  SD  PM  RG  43060  ROMILDO  BRASÃO
SOUZA, todos do 30º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 10h00, a fim de participarem
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0012221-
69.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 631 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. PATRICIA GOMES DE BRITO, Auxiliar Judiciária da Vara Única de Curuçá,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 28217
EMILSON DOS SANTOS MAIA, CB PM RG 38017 GIOVANE SANTOS DO REGO e o CB PM
RG 38524 MADSON MORAES MODESTO, todos do 5º BPM, no dia 12 de dezembro de
2019, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, nos autos do processo n°
0002865-11.2019.8.14.0019.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 563 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. FRANCISCO A. DE S. JÚNIOR, Analista Judiciário da Vara Única de Ourém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG 16999
VALMIR  ALMEIDA  DE  SOUZA  FARIAS,  2º  SGT  PM  RG  22415  MARCELO  FREITAS
BARROS e o 3º SGT PM RG 22484 MOISÉS RODRIGUES DIAS, todos da 10ª CIPM, no dia
12 de dezembro de 2019, às 11h00, para audiência de oitiva de testemunhas, nos autos do
processo n° 00002445-46.2019.8.14.0038.

OFÍCIO Nº 566 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. FRANCISCO A. DE S. JÚNIOR, Analista Judiciário da Vara Única de Ourém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 25362
FRANCISCO MONTEIRO SILVA, CB PM RG 34978 WILLIAM GOMES MONTEIRO SILVA e o
SD PM RG 42750 LUIZ FERNANDO TAVARES LIMA,  todos da 10ª CIPM, no dia  12 de
dezembro  de  2019,  às  10h20,  para  audiência  de  oitiva  de  testemunhas,  nos  autos  do
processo n° 0001584-60.2019.8.14.0038.

OFÍCIO Nº 668 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 37070 RONNYEL DE SOUSA MATOS, CB PM RG 32496 ÍTALO RICHARDSON
MARQUES DE FREITAS, ambos do BPRV e o SD PM RG 39146 DIEGO DISNEY DE SOUZA
LOPES, do DAL, no dia 12 de dezembro de 2019, às 10h00, a fim de prestarem depoimento
como testemunhas, nos autos do processo n° 0834320-85.2019.8.14.0301.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190490240823 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 1º SGT PM RG 17777 SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA, CB PM
RG 36739 FÁBIO ALEX CORREA DE SOUZA, ambos do 29º BPM e o CB PM RG 35538
CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA, do 6º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 11h30,
para  que  participem da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°
0012502-25.2019.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190489030360 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado o CB PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, do 6º BPM, no
dia 12 de dezembro de 2019, às 10h30, para que possa participar da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0010401-15.2019.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190471728470 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. SALOMÃO VITOR BATISTA AMARAL, Analista Judiciário da 1ª Vara Criminal

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o  SD  PM  RG  41111  LAZARO  BATISTA PINTO  SANTOS  JÚNIOR,  SD  PM  RG  43387
WELLYSON  CLEITO  MONTEIRO  ARAÚJO  e  o  SD  PM  RG  43060  ROMILDO  BRASÃO
SOUZA, todos do 30º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 10h00, para que possam
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0012221-
69.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 494 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALDO ARAÚJO MARINHO, Auxiliar  Judiciário da Comarca de Mãe do Rio,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM RG
18463  ANTÔNIO CARLOS SILVA BARROS,  do  19º  BPM e  o  SD PM RG 40112  JOSÉ
SULIVAN VILHENA DA SILVA, do 14º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 11h00, para
serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0002631-73.2017.8.14.0027.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara de Cartas Precatórias

Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG
22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO, do AJG/MP, no dia 12 de dezembro de 2019, às
11h45,  para ser  ouvido como acusado em audiência de qualificação e interrogatório,  nos
autos do processo n° 0024724-04.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Juiz Titular da 3ª Vara do Juizado de

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam
apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17302 CLODOALDO MORAES DA SILVA e
o SD PM RG 39589 SAMUEL ALVES DA SILVA, ambos do CIEPAS, no dia 12 de dezembro
de 2019, às 09h15, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo n° 0019107-97.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara de Cartas Precatórias

Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o MAJ PM RG
29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO, do CPC I, no dia 12 de dezembro de 2019, às 11h10,
para ser ouvido como testemunha em audiência de inquirição,  nos autos do processo n°
0024113-51.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JUNHO DE 2019 – PJ
O Sr. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretária da 4ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o AL CFO PM RG 36324

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

RAUL COSTA AZEVEDO NETO, do APM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 10h00, a fim de
ser ouvido como testemunha na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0000150-19.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0190 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do Tribunal

do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 40392
JHONATAN WILLIAM CARVALHO DA SILVA, da 4º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às
09h30,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0002720-
07.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0189 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do Tribunal

do Júri,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
36695 GENILSON ANDRÉ MIRANDA CORRERA, SD PM RG 39015 CARLOS ALBERTO
SANCHES DE LIMA, ambos do 20º BPM e o SD PM RG 40508 HERIVÉLTON TAMERSON
PEREIRA CARDOSO,  do  BPRV,  no  dia  12  de  dezembro  de  2019,  às  09h30,  a  fim  de
participarem da audiência, nos autos do processo n° 0002720-07.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2743 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM  RG  2877  WALTIHEIR  CARAVELA FURTADO,  CB  PM  RG  33426  EDÉLSON  SILVA
LOBATO e o SD PM RG 42618 SILAS VIEIRA DA SILVA, todos do 14º BPM, no dia 12 de
dezembro  de  2019,  às  09h45,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0008389-22.2019.8.14.0008.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190486431730 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. DANUZA JANAÍNA SOUZA CLOS, Analista Judiciário da 10ª Vara Criminal da

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
34513  DAIVYSON  FRANCK  DE  FREITAS  COSTA e  o  CB  PM  RG  36722  MARCELO
BARROS LOPES, ambos do 2º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 10h30, a fim de
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0023241-
36.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1962 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  MILENA CUNHA F.  DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  Secretaria  da  Vara

Criminal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o CB PM RG 35004 LEANDRO DE CASTRO ARAÚJO, SD PM RG 41880 JONAS VILHENA
CARDOSO e o SD PM RG 39886 GERSON DE ARAÚJO FEITOSA, todos do 12º BPM, no

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

dia 17 de dezembro de 2019, às 11h00, a fim de participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 000832-61.2019.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 830 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara única

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM
RG 15221 DOMINGOS FERREIRA DA COSTA, 3º SGT PM RG 24263 EMERSON PEREIRA
DE NAZARÉ e o CB PM RG 32318 CLEITON DA SILVA MIRANDA, todos da 3ª CIPM, no dia
17 de dezembro de 2019, às 11h30, a fim que possa participarem como testemunhas de
acusação,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0003573-
02.2014.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 638 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. PATRÍCIA GOMES DE BRITO, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Única

de Curuçá, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
38015 RONALDO CHAGAS DO NASCIMENTO, do 5º BPM, no dia 17 de dezembro de 2019,
às  12h45,  a  fim de  ser  inquirido  como testemunha,  nos  autos  do processo n°  0001305-
34.2019.8.14.0019.

OFÍCIO Nº 2092 DE 01 DE N AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra.  MILENA CUNHA F.  DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  Secretaria  da  Vara

Criminal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
2º SGT PM RG 24133 AMARILDO SILVA CHAGAS e o SD PM RG 41922 DYDIMO PAIVA
VILAÇA, ambos do 12º BPM, no dia 17 de dezembro de 2019, às 12h00, a fim que o mesmo
compareça  à  audiência  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0004204-
12.2019.8.14.0049.

OFÍCIO S/ Nº DE 20 DE N NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 20648 MÁRCIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA, do BPRV, no dia 17 de dezembro
de 2019,  às 08h45, para audiência relativamente ao teor Carta Precatória da Oriunda da
Comarca de Ipixuna do Pará, nos autos do processo n° 0002346-22.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 244 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. SALMUS LIMA BALIEIRO, Auxiliar Judiciário, solicitou a este Comando que

sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 33241 ELIOMAR BARBOSA LIMA e o SD
PM RG 41501 WENDERSON DA SILVA NUNES, ambos do 23º BPM, no dia 17 de dezembro
de 2019,  às 11h30,  a fim de serem ouvidos em audiência de continuação,  nos autos do
processo n° 0810896-21.2019.8.14.0040.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OFÍCIO MEM. Nº 20190477611326 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. FLÁVIO DOS SANTOS MELO, Diretor de Secretaria da Vara de Combate ao

Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 22265 WLADIMIR DE OLIVEIRA LEITE, CB PM RG 37669 DIEGO
RODRIGO PINHEIRO LIMA e  o SD PM RG 38842 ALESSANDRO MATOS PAMPOLHA,
todos do BPOT, no dia 17 de dezembro de 2019, às 10h00, para participarem na qualidade de
testemunhas, nos autos do processo n° 0012648-45.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190489026868 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUSA, Diretor de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o  2º  SGT  PM  RG  17900  CLEBER  MONTEIRO  LEÃO,  CB  PM  RG  36564  FRANCK
RODRIGUES BRÍCIO e o CB PM RG 37687 BRUNO RAFAEL TEIXEIRA DE OLANDA, todos
do 20º BPM, no dia 17 de dezembro de 2019, às 11h00, a fim de participarem de audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0021498-88.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2299 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 26119 JOSÉ RONALDO DO CARMO CLEMENTE e o SD PM RG
41692 BRUNO LIMA MOREIRA, ambos do 19º BPM, no dia 18 de dezembro de 2019, às
09h00,que  figuram  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0008876-
93.2019.8.14.0039.

OFÍCIO MEM. Nº 20190469454693 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da

Vara  de  Combate  ao Crime Organizado de  Belém, solicitou  a  este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 27355 RDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO,
3º SGT PM RG 28445 EDISON BARBOSA BRAGA e o SD PM RG 39651 WILLAMES PAES
DE ASSIS, todos do BPOT, no dia 18 de dezembro de 2019, às 10h00, para participarem na
qualidade  de  testemunhas  da  audiência,  nos  autos  do  processo  n°  0018017-
20.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1277 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Secretaria da Vara Única

do Termo de Quatipuru, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
SD PM RG 40213 LUCAS WANDERSON ANDRADE DE SOUSA, do 11º BPM, no dia 18 de
dezembro de 2019, às 10h00, para ser ouvido como testemunha de acusação, nos autos do
processo n° 0003263-68.2019.8.14.0144.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 1276 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Secretaria da Vara Única

do Termo de Quatipuru, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
SD PM RG 40124 ANDERSON DA SILVA E SOUZA, do 11º BPM, no dia 18 de dezembro de
2019, às 10h30, para ser ouvido como testemunha de acusação, nos autos do processo n°
0003263-68.2019.8.14.0144.

OFÍCIO Nº 1272 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CHARLES CLAUDINO FERNANDES, Juiz de Direito da Secretaria da Vara

Única da Primavera, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 37255 RAFAEL HOLANDA DOS SANTOS e o CB PM RG 38159 ALBERTO RAMOS
ALMEIDA, ambos do 11º BPM, no dia 18 de dezembro de 2019, às 10h00, em audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0003225-65.2019.8.14.0044.

OFÍCIO Nº 1282 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Secretaria da Vara Única

do Termo de Quatipuru, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 38159 ALBERTO RAMOS SILVA ALMEIDA e o SD PM RG 42702 ELVIS JOHN
GOMES MIRANDA, ambos do 11º BPM, no dia 18 de dezembro de 2019, às 12h00, para
serem ouvidos, como testemunha de acusação, em audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0005547-92.2018.8.14.0044.

OFÍCIO Nº 624 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o 2º TEN PM RG 33720 FABIANO FERREIRA VAZ, 2º SGT PM RG 18942 MANOEL
AUGUSTO  BAIA  LEITE  e  o  SD  PM  RG  40088  RODRIGO  KATAHARA  SILVA  DE
ALCÂNTARA, todos do 31º BPM, no dia 19 de dezembro de 2019, às 09h00, para serem
inquiridos  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0002296-
98.2019.8.14.0022.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190402061518 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUCAS COELHO DE ALMEIDA, Analista Judiciário da Vara Única de São Félix,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17418
JOSÉ  RIBAMAR  RIBEIRO  FILHO  e  o  3º  SGT  PM  RG  27078  NÁRDINO  MACEDO
GONÇALVES DE MOURA, ambos do 36º BPM, no dia 19 de dezembro de 2019, às 09h00,
para participarem na condição de testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0007367-22.2018.8.14.0053.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 827 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretária da Vara Única

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 24786 GIOVANI FERREIRA DE MELO e o SD PM RG 41918 ADRIANO QUEIROZ RAAD,
ambos da 3ª CIPM, no dia 19 de dezembro de 2019,  às 10h30, para participarem como
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0008908-
60.2018.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 636 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. PATRICIA GOMES DE BRITO, Auxiliar Judiciária da Vara Única de Curuçá,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24000
AÍLTON VASCONCELOS HIANES FILHO, da 2ª CIPM, no dia 19 de dezembro de 2019, às
10h00,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0004686-
84.2018.8.14.0019.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190455323733 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUCAS COELHO DE ALMEIDA, Analista Judiciário da Vara Única de São Félix,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 19242
EVANDRO SILVA MOREIRA, CB PM RG 36005 FÁBIO DA SILVA NASCIMENTO e o CB PM
RG 38775 WILLIAMS MARQUES CORDEIRO, todos do 36º BPM, no dia 19 de dezembro de
2019,  às 12h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0005569-89.2019.8.14.0053.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 4088/2019 – DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  nº  015/2012  –  GAB.  CMDO,  publicada  no
Boletim Geral nº 063/12 e considerando os termos do artigo 153, incisos I, II e III, alíneas “A,
B e C '' da Lei nº 6.833/2006,

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR  a punição:  DETENÇÃO (BI  Nº  024/15 – 4º BPM),  conforme

INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao CB PM RG 32989
FRANCISCO DA SILVA SOUSA IRMÃO, (Ofício nº 1010/2019 – P1/34º BPM, de 04 de NOV
de 2019).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

Art.  2º  CANCELAR  a  punição:  DETENÇÃO (BI  Nº  017/09),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 3º SGT PM RG
26391 EDENÊ JOFRE DO NASCIMENTO SOUSA, (Ofício nº 874/2019 – 1ª Seç / CPR – X,
de 30 de OUT de 2019).

Art. 3º  CANCELAR a punição: REPREENSÃO (BI Nº 020/14 – 1º BPM), conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 3º SGT PM RG
25920 JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA MARQUES, (Ofício nº 2288/2019 – 1ª Seç / 24º BPM,
de 25 de OUT de 2019).

Art.  4º  CANCELAR  a  punição:  REPREENSÃO (BI  Nº  011/00),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 1º SGT PM RG
24475 JOSÉ HENRIQUE DA COSTA, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de
2019).

Art.  5º  CANCELAR  a  punição:  PRISÃO (BI  Nº  020/09  –  10º  BPM),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 1º SGT PM RG
22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT
de 2019).

Art. 6º CANCELAR as punições: REPREENSÃO (BI Nº 006/07), REPREENSÃO (BI
Nº  007/07),  conforme  INFORMAÇÕES  contidas  nas  folhas  de  alterações  do  SIGPOL,
impostas  ao  2º  SGT  PM  RG  19063  REGINALDO  TRINDADE  DE SOUZA, (Ofício  nº
2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de 2019).

Art. 7º  CANCELAR  as punições:  DETENÇÃO (BI Nº 032/97),  DETENÇÃO (BI Nº
004/00),  DETENÇÃO (BI  Nº  013/01),  DETENÇÃO (BI  Nº  005/03),  DETENÇÃO (BI  Nº
010/05),  DETENÇÃO (BI  Nº  044/05),  DETENÇÃO (BI  Nº  031/06),  REPREENSÃO (BI  Nº
033/01),  REPREENSÃO (BI  Nº  005/03),  ADVERTÊNCIA  (BI  Nº  241/00),  conforme
INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL, impostas ao 2º SGT PM RG
22938 MAURO CANUTO DA SILVA, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de
2019).

Art.  8º  CANCELAR  a  punição:  DETENÇÃO (BI  Nº  013/10),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 2º SGT PM RG
22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17
de OUT de 2019).

Art. 9º  CANCELAR  a punição:  PRISÃO (BI Nº 216/04), conforme INFORMAÇÃO
contida  nas  folhas  de  alterações  do  SIGPOL,  imposta  ao  3º  SGT  PM  RG  24555
CLAUDIONOR RAMOS DA SILVA, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de
2019).

Art. 10. CANCELAR as punições: DETENÇÃO (BG Nº 030/00), DETENÇÃO (BI Nº
057/01),  REPREENSÃO (BI Nº 159/98), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de
alterações do SIGPOL, impostas ao 3º SGT PM RG 23407  ANTONIO  ALAILSON SOUSA
SOARES, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de 2019).

Art. 11. CANCELAR as punições: PRISÃO (BI Nº 042/94), PRISÃO (BI Nº 041/95),
PRISÃO (BI Nº 016/97),  PRISÃO (BI Nº 021/97), conforme INFORMAÇÕES contidas nas

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

folhas de alterações do SIGPOL, impostas ao 3º SGT PM RG 23003  MARCOS ANTÔNIO
DOS SANTOS RODRIGUES, (Ofício nº 1127/2019 – P1/8º BPM, de 06 de NOV de 2019).

Art.  12.  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO (BI  Nº  043/99),  DETENÇÃO (BI  Nº
013/93),  REPREENSÃO (BIS Nº 005/02), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de
alterações  do  SIGPOL,  impostas  ao  2º  SGT PM RG 19943  ALGUIMAR FERREIRA DE
ARAÚJO, (Ofício nº 646/19 – P/2 - BPGDA, de 06 de NOV de 2019).

Art.  13.  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO DISCIPLINAR  (BI  Nº  174/92),
REPREENSÃO (BI Nº 086/91), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações
do SIGPOL, impostas ao 1º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEAO, (Ofício nº
2588/2019 – P/1 – 6º BPM, de 09 de OUT de 2019).

Art. 14.  CANCELAR as punições:  DETENÇÃO (BI Nº 012/94),  REPREENSÃO (BI
Nº 23/04/2002),  conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL,
impostas  ao  2º  SGT PM  RG  18784  JOSE RIBAMAR  DA SILVA BARBOSA, (Ofício  nº
2588/2019 – P/1 – 6º BPM, de 09 de OUT de 2019).

Art. 15.  CANCELAR as punições:  DETENÇÃO (BI Nº 021/99),  DETENÇÃO (BI Nº
074/00),  DETENÇÃO (BI  Nº  245/03),  DETENÇÃO (BI  Nº  185/04),  DETENÇÃO (BI  Nº
216/04),  DETENÇÃO (BI  Nº  010/05),  DETENÇÃO (BI  Nº  035/12),  REPREENSÃO (BI  Nº
091/98), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL, impostas
ao 2º SGT PM RG 19042 REINALDO GOMES  BARROS, (Ofício nº 2588/2019 – P/1 – 6º
BPM, de 09 de OUT de 2019).

Art. 16.  CANCELAR as punições:  DETENÇÃO (BI Nº 035/00),  REPREENSÃO (BI
Nº 186/94), REPREENSÃO (BI Nº 037/98), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de
alterações do SIGPOL, impostas ao 3º SGT PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO
JÚNIOR, (Ofício nº 2588/2019 – P/1 – 6º BPM, de 09 de OUT de 2019).

Art. 17.  CANCELAR as punições:  PRISÃO DISCIPLINAR (BI Nº 050/96),  PRISÃO
DISCIPLINAR (BI Nº 01/97),  PRISÃO DISCIPLINAR (BI Nº 33/97),  PRISÃO DISCIPLINAR
(BI  Nº  39/97),  DETENÇÃO (BI  Nº  031/95),  DETENÇÃO (06/10/95),  DETENÇÃO (BI  Nº
30/96), DETENÇÃO (BI Nº 33/96), DETENÇÃO (BI Nº 45/97), REPREENSÃO (BI Nº 020/95),
conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL, impostas ao 3º SGT
PM RG 23023 CHARLTON HESTON SILVA DOS REIS, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM,
de 17 de OUT de 2019).

Art.  18.  CANCELAR  a  punição:  DETENÇÃO (BI  Nº  242/03),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 3º SGT PM RG
24919 CHERLIS DOS SANTOS CARVALHO, (Ofício nº 2588/2019 – P/1 – 6º BPM, de 09 de
OUT de 2019).

Art.  19.  CANCELAR  a  punição:  DETENÇÃO (BI  Nº  004/08),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 3º SGT PM RG
24053 ANTONIO WALDIR BARROSO DA COSTA, (Ofício nº 2588/2019 – P/1 – 6º BPM, de
09 de OUT de 2019).

Art.  20.  CANCELAR  as punições:  PRISÃO DISCIPLINAR (BI  S/Nº/97),  PRISÃO
DISCIPLINAR (BI  Nº 080/02),  PRISÃO DISCIPLINAR (BI  Nº 111/02),  DETENÇÃO (BI  Nº

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

044/96),  DETENÇÃO (BI  Nº  066/98),  DETENÇÃO (BI  Nº  206/99),  DETENÇÃO (BI  Nº
207/99),  DETENÇÃO (BI  Nº  026/00),  DETENÇÃO (BI  Nº  152/00),  DETENÇÃO (BI  Nº
065/02),  DETENÇÃO (BI Nº 005/06),  REPREENSÃO (BI Nº 044/96),  REPREENSÃO (BI Nº
102/02), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL, impostas
ao 1º SGT PM RG 24416 PAULO JOSÉ MARTINS MACHADO, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 –
6º BPM, de 17 de OUT de 2019).

Art.  21.  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO  DISCIPLINAR (BI  Nº  020/04),
DETENÇÃO (BI  Nº  021/97),  REPREENSÃO (BI  Nº  036/95),  conforme  INFORMAÇÕES
contidas nas folhas de alterações do SIGPOL, impostas ao 3º SGT PM RG 24235 ANTÔNIO
LOPES FERREIRA FILHO, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de 2019).

Art.  22.  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO  DISCIPLINAR (BI  Nº  216/04),
DETENÇÃO (BI Nº 004/08),  REPREENSÃO (BI Nº 087/01),  REPREENSÃO (BI Nº 170/03),
REPREENSÃO (BI Nº 046/06), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações
do SIGPOL, impostas ao 3º SGT PM RG 27375 ANDRÉ LUIZ DE JESUS MEGUINS, (Ofício
nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17 de OUT de 2019).

Art.  23.  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO  DISCIPLINAR (BI  Nº  001/00),
DETENÇÃO (BI  Nº  047/99),  DETENÇÃO (BI  Nº  002/06),  DETENÇÃO (BI  Nº  001/06),
DETENÇÃO (BI  Nº  024/07),  DETENÇÃO (BI  Nº  026/07),  DETENÇÃO (BI  Nº  024/07),
REPREENSÃO (BI Nº 042/99), conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações
do SIGPOL, impostas ao 3º SGT PM RG 28930 ANDRÉ MENDES, (Ofício nº 2667/2019 – P/1
– 6º BPM, de 17 de OUT de 2019).

Art.  24.  CANCELAR  a  punição:  DETENÇÃO (B.R.M  Nº  020/14),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao CB PM RG 37041
MARCOS VENICIUS DE OLIVEIRA PINHEIRO, (Ofício nº 2667/2019 – P/1 – 6º BPM, de 17
de OUT de 2019).

Art.  25.  CANCELAR  a  punição:  DETENÇÃO (BI  Nº  013/03),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 2º SGT PM RG
21831 EDEVALDO GUIMARÃES, (Ofício nº 2327/2019 – 1ª Seção / 16º BPM, de 25 de OUT
de 2019).

Art.  26.  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO  DISCIPLINAR (01/01/1997),
DETENÇÃO (BIS Nº 045/97),  DETENÇÃO (BIS Nº 049/00),  DETENÇÃO (BIS Nº 007/05),
DETENÇÃO (BI  S/Nº  /07),  DETENÇÃO (BIS  Nº  010/07),  DETENÇÃO (BIS  Nº  030/07),
conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL, impostas ao 3º SGT
PM RG 22982 MANOEL MARIA DA SILVA BATALHA, (Ofício nº 647/19 – P/2 / BPGDA, de 06
de NOV de 2019).

Art. 27.  CANCELAR  a punição:  DETENÇÃO (11/10/01), conforme INFORMAÇÃO
contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 3º SGT PM RG 23702  EMILIO
CIRNE BOGEA UMBUZEIRO, (Ofício nº 858/2019-1ª Seção/EM-CPR VIII, de 30 de SET de
2019).

Art.  28.  CANCELAR  a punição:  DETENÇÃO (ADT AO BG Nº 117/13),  conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 3º SGT PM RG

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 226 – 05 DEZ 2019

25651  IVONE LIMA MEDEIROS, (Ofício nº 854/2019 - 1ª Seç/22º BPM, de 07 de NOV de
2019).

Art. 29.  CANCELAR  a punição:  PRISÃO DISCIPLINAR (BI Nº 015/05), conforme
INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL, imposta ao 2º SGT PM RG
27097 ALMIR FERREIRA BRITO, (Ofício nº 855/2019 - 1ª Seç/22º BPM, de 07 de NOV de
2019).

Art. 30 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

___________________________________________________________________
ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 34


	SERVIÇO PARA O DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM JARBAS
	CG/CCS
	Fiscal de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEONARDO
	CG/FAS
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ALDA
	ODC
	3° SGT NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS
	3° SGT CRISTIANE SEABRA CABRAL PONTES
	CB INGRID DAVIELLES COSTA DO NASCIMENTO
	CB HUGO MARQUES PEREIRA
	SD LAYNA CLAUDIA CAMARA LOUREIRO

